cui domus cura

(1) Ex consilio baronum meorum. La copia dell'Ughelli ba ex

consilio baronum eorum.

(2) Propter hoc meum sacramentum. Sacramentum ha divcrsi si-

gniCcati fuori del sonso datogli dalla Chiesa j signiGca fra le altre

cose anche propriae manus subscriptio , come pure si prende per

iuramenlum. Vedi Suppl. ad Gloss, dal Dueange del P. Carpentier.'

(3) Êschiuai dits dapifer. L'Ugbelli ha invoco Eschiciarum dapifer,

errore che toglicrcbbe un nome proprio. Dapifer poi è lo stesso che

senescalías o senescalcus, cioi sccondo il т

regis vel proccrum atque adeo cliam

incumbebal.

(4) Vumus de moci pincerna. PinceriMf villi dUpensator , Dueange.

(5) Iohaiies de Salquin. L'Ughclli Щл invecc Ioannes de Saljr ,

errore che rauterebbe il cognome.

(C) Rogerius de SurdeuaL La copia dell' Ughclli ha Ragius de

Suideval , con mulazione di nome с cognoine.

(7) Randulfus de neun. L'Ughelli invece de nann. :

(8) Del presente diploma di donazione di Boemondo III non

fanno parola nè CafTaro , nè Giustiniano, ne Foglictta , ne Bizaro.,

nè Accrnclli , storici Genovesi. t
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de uerbo ad uerbum in autentico búllate bulla a henricus et uilielmus fecernnt finem et refutacio-

nem spontanea bona uoluntate per lignum et car-

tam et per sacramento domino miloni episcopo

taurinensi de . castro de montosulo cum suis j>crt i-

nentiis et de omni iure si quod habebant ab im-

peratore uel ab alio in suprascripto castro et ibi

statim in presencia supradictorum reddidit petrus

porcellus priuilegium imperatoris quod abebat de

iamdicto castro in manu supradieli episcopi et ibi

statim in presencia supradictorum clericorum et lai-

corum conmandauit dominus episcopus custodiam

iamdicti castri supradicto petro porcello et uiliel-

mo et ardicioni tali tenore et tali modo quod su-

pradictus petrus porcellus et uilielmus et ardicio

retdere debent predictum Castrum et turrem et

(£e pergamena aveva già tre sigUli pendenti; di b omnia pertinencia liberum et adsolutum iam dicto

tjuesti ne conserva uno in cera lacea verde in episcopo. et suo successori uel suo misso siue co-

plumbea contineri. Quod ut omnibus manifestum

existât preseas scriptum ledums nostro sigillari

sigillo.

Hoc idem nos. O. dei gratia Ianuensis archiepisco-

pus uidimus. sigillum nostrum latientes apponi.

Et nos. I. dei gratia papbensis episcopus hoc idem

uidimus. et quod uidimus testamur, sigillum no

strum latientes apponi.

Actum Ianue. m.cc.xxxvii. Indictione mi. die xvnii.

augusti.

parte rotto , nel eux contorno si legge tuttora

PATRIARK S

ed evvi figurata una persona in abiti pontificati)

A

taurinensi. si ipse preeeperit et quacumque

hora uel die preeeperit et quotiescumque preee

perit. Item pro hac custodia dum Castrum tenue-

rint debent esse fidèles ipse petrus porcellus et

uilielmus et ardicio et filii eorum ipsi domino epi

scopo et suo successori . ita quod debent Castrum

fideliter custodire. et ex inde posse guerram et

pacem faceré bona fide et sine malo ingenio quan-

documque et cocienscumque et quolibetcumque ipse

dominus episcopus preeeperit et successores eius .

et si Castrum amitterent bona fide et sine fraude

debent aiuuare recuperare, et pro bis omnibus su-

pradietis obseruaudis et adinplendis predictus pe-

cessione a Milone vescovo di Torino del castello с trus et uUielmus et ardicio dederunt fideiussores

С DXLV )

Pietro Porcello , Guglielmo di Ruvigliasco , ¿4r*

diccione suo fratello e quattro suoi ßgliuoli /anno

e pertinenze di Montosolo, ricevendola poi da detto

vescovo nuevamente in feudo come semovente

dalla Chiesa di Torino.

1 170 , 27 febbraio

amedeus porcado ramea, et udielmo alexandrinus

et tres de cario anridus carmagnole <

primus, qui obligauerant omnia bona sua

et immobüia. et insuper predictus uilielmus et ar

dicio dederunt obsides domino episcopo quatuor

filios suos qui superius sunt nominati . boc est

hubertum et uilielmum et anricum et item uiliel-

mum. Tali pacto quod si ipse petrus cum uilielmo

et ardicione non obseruarent omnia supradicta se

cundum preeeptum episcopi et sui successoris tunc

ipsi quatuor filii debent uenire in potestate et ca-

ptiuitatem si ipse preeeperit uel successor eius. et

istos obsides manu leuauerunt arnaldus uale. et

uido malacorona. et bee omnia fideliter et bona Ilde

In presencia bonorum clericorum ecclesie tau- d et sine fraude iurauerunt höre proprio attendere et

DaUorig. Archino Arcivctcovile di Torino

(D. P.)

cat. l , ra. i , и. G.

rinensis nomine illorum petrus archidiaconuâ . et

uarnerius archipresbiter . et gandulfus prepositus

canonici domini saluatoris et amedeus primicerius

et obertus cantons et robaldus magistri et bonus

iohannis prepositus saneti dalmacii. et iohannis

magistri et alii plures. et in presencia consulum

taurinensium maiorum et minorum . maiores fue-

runt uilielmus saneti dalmaeii . et annarii . et ay-

monerii de rubor, minores fuerunt marcus et tau-

rinus qui uocatur cornier . filus et peribo polge .

et multoram laicorum et clericorum. In presencia

supradictorum clericorum et laicorum petrus por-

zellus et uuiliclmus de riuilasc et ardicio frater

eius cum quatuor filiis eorum ubertus uilielmus et

obseruare ipse petrus porcellus. et uilielmo et ar

dicio et quatuor prenominate filii eorum. et de

fructibus predicti castri et pertinentiis eius debet

aeeipere dominus episcopus et successor eius. se

cundum beneplacitum suum.

Inde fuerunt testes, f iordanis iudicis. et f uiliel

mus iudicis testone. arnardus uale. f uido malaco

rona. f iacobus badeus. f uilielmus de caselle .

j- uilielmus alesandrinus. f obert maltrauersus pe-

rifule. f stefanus consul, -j- amedeus portadoranica.

■H* obert ruca cum fratre suo . et multi alii . fere

centorum uirorum que non sunt nominati.

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

Lxx tercio halendas mai-tii. indictione tercia, actum
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in ciuitate taurini in palacium predictum episco- a cionis millésime centesimo lxx mense inadii indi-

pum. cione tercia in cassa consilium . Vnde duo breuia

Ego atto notarius taurinensis sacrii palacü per pre- sunt qui interfuerunt de credencia,

ceptum predictum hoc breue scripsi.

(seguono i nomi de' credenziarü )

Ego otto consilium tabellio iussu consulum scripsi.

( DXLVI )

Comandamenti fatti dai consoli di Vercelli а поте

del Comune agli uomini di Casai S. Evasio.

1 1 jo . in maggio

DaWArchivio délia Càtà di Vercelli, Biscioni, voll, Зао, IV, 354-

(A. P.)

( DXLVII )

Cessione fatta da Anselmo ed Oddone fratelli ,

fa Man/redo cCAlpignano , ed Ebrardo a Milone

b vescovo di Torino delVaUodio che loro spettava

nel luogo detto il Colle , ricevendone dal detto

vescovo V investitura , coltobbligo agli uomini di

Alpignano dandarvi ad abitare.

Breue recordations pro futuris temporibus ad

memoriam retinendam de comendamento quod cón

sules uercellarum hii scilicet ardicionus muss con-

radus salimbene Bartbolomeus alzarius oliuerius

capella ottobonus de benedicto Gambaratus henri-

cus aduocatus et centoreus comuni consilio sapien-

tum credencie qui subtus leguntur fecerunt homi-

nibus de casali sancti Euaxii pro comune. In pri-

mis commendauerunt eis ut a modo in antea bona с

fide saluent et custodiant personas et res hominum

de uercellis in toto poderío de cásale et commen

dauerunt eis ut a modo usque ad festum sancti

michaclis proximi habeant leuata et facta centum

brachia muri uercellis claudende ibi ubi cónsules

uercellarum uel eius missus eis consignauerint de

macerie et qualitate alterius muri qui est ex parte

sarui atque mendauerunt si homines de uercellis

ceperint guerram pro comune et cónsules uercella

rum qui tune fuerunt comuni consilio credencie

preceperint eis ut faciant guerram ex eorum parte

ipsi incipere habent guerram ex eorum parte et

bona fide sine fraude faceré habent guerram tarn

diu quam homines de uercellis lacèrent guerram

ex eorum parte. Item commendauerunt si con- d

sulibus et sapientibus de uercellis placuerit et re-

quisierint ut semper in capite annorum decern ho

mines de cásale a xv annis insursum usque ad i.x

faciant illud comune sacramentum uercellensibus

consulibus quod in hoc anno fecerunt ipsi facient

iurare eos qui non habuerunt iuratum bona fide et

commendauerunt si cónsules uercellarum uel eo

rum missi petierint eis transuersum padi a parte

comunis uercellarum sicuti pro transeundo exercitu

uel cabalcata tunc bona fide dare habent eis transi-

tum padi et hec omnia preeepta attendere habent

bona fice in quantum remansit per parabolam

consulum qui tunc fuerînt datam comuni consilio

credencie factum est hoc anno dominico incarna-

1170, 9 giugno

DaWoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino, cat. 10, т. i, л. i.

(D. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo c. septua

gésimo vnir die mensis iunii indictione tercia.

Presencia bonorum hominum quorum nomina hic

subter leguntur. Anseimus et Oto fratres filii quon

dam manifredi qui dicitur de alpiniano et ebrardus

fecerunt finem et refutacionem atque translactionem

in manu domini Millonis dei gracia taurinensis

episcopi de omni alodio quod habere uidebantur in

loco et fundo qui dicitur collis iuuenesco. statim-

que in eodem loco dominus episcopus dedit eis in

feudum tali tenore. quod Uli in isto loco deben t

habitare et manere homnes homines de alpiniano

cum eis et predictum episcopum et eius successo-

rum debent habere et tenere dominum suum super

homnes homines ad onorem dei et beati Iohannis

baptiste . et insuper dederunt et concesserunt ei

tale contille quale aberc uidetur in cario, et ripu-

lis. et episcopus debent ei reddere pro uno quoquc

centenario finitum precium solidos uiginti. et pro

ficto solidos duos, per singulos annos in omni festo

sancti martini, et regali fodro solidos tres bannum

него solidus lx pro parua ofensa solidos x. domum

uero debent ibi habere episcopus magnam et mu-

nitam siue uoluerit nullumque debet ibi habere

consortem et nullus alius debet ibi habere nisi

planam domum atque nullo tempore licet eis indc

aliam domum habere nisi taurinensem episcopum

et ipse debet eos bona fide regere et gubernare

bona fide.

Quia sic inter eos conuencrunt. Actum in castro

ripulis. • • f
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Inde fuerunt testes, f benedictas mainerio. f Ar-

duino. f rolando, f hebrardns. f petrus. f degna-

do. isti erunt cónsules, et hoc fecerunt. f ferimno.

■J* guntulino. f guilielmo de ponte, f Anricus.

-j- foresterie, f egidio. j lafranco. f muso, f mai-

ster anselmus. et multi alii inlerfuerunt testes.

Ego guifredus notarius sacri palacii banc caitam

scripsi.

( DXLVI« )

Patü tra i Comuni di Milano e di VercétU in

ëseguimento délia lega ed amiçizia poco prima

stipulata tra le due città.

il 70, 8 agosto

DalVAich. délia Città di Here. Bùc. vol. II , 76, III, 173, 179, 189, au.

( A. P. )

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

lxx die sabati qui est octauus dies mensis augu-

sti indicione tercia. Conuenerunt et promiserunt

ex parte comunis mediolani Girardus cagapistum

albertus de carrate menadragus de surisina albcr-

tus cagatoficum . Iacobus mamerii abiaticus marcel-

linus cónsules comunis mediolani Caypo consnli

uercellarum ad 'partem comunis de Vercellis ita

quod non liceat a modo in antea mediolanensibus

auferre pedalitum nec in transitum de ticin о ad

portum nec ad pontem Vercellensibus de eo quod

ad Mediolanenses spectat . scilicet de medietate

transitas. ïusuper non accipient pedaticum nec

curadiam a uercellensibus per totam terram me-

diolanensem et promiserunt prenommati cónsules

mediolani ex parte comunis deffendere et guaren-

tare predicta omnia uercellarum ab hominibus terre

mediolani. Et de his omnibus que superius legun-

tur per lignum quod suis tenebant manibus pre-

nominati cónsules mediolani fecerunt inuestituram

in suprascriptum caypum ad partem omnium ho-

minum de uercellis quidem factum est hoc pro

pter obseruandam concordiam et societatem in me

diolanenses et uercellenses compositam eo tempore

quo nuper ciuitas mediolani restituía fuit que con

cordia talis fuit. Ego nec pacem nec treguam nec

gueram recredutam faciam cum marchione montis-

ferrati nec cum comitibus blandratensibus nec cum

comitibus de caualiaca nec cum papiensibus abs

que comuni consilio et uoluntate et consensu uer-

cellensium omnium uel maioris partis et bona fide

adiuuare habeo episcopum uercellensem et uercel

lenses contra prenominatos omnes et pedaticum et

a transitum ticini a uercellis. Quod ad me spectat

et pertinet scilicet de medietate non accipiam et

m tota terra mea pedaticum et curadiam ab eis

non accipiam . hoc idem eis non obseruabo. Et cas-

sale sancti Euaxii in societate mea non recipiam

absque uoluntate episcopi uercellensis et consulum

uercellarum omnium uel maioris partis. Hoc idem

iurare debent uercellenses idest quod non facient

pacem nec treguam nec guerram recredutam cum

predicto marchione et suprascriptis comitibus et

papiensibus nisi comuni consilio consulum medio

lani omnium uel maioris partis et ibi albertus de

carate professus fuit se iurasse ut supra legitur.

Quidem et haec iuramenta sunt prestita secundum

confessionem utriusque partis quia sic inter eos

Ь conuenit. Vnde duo carte sunt rogate scribi uno

tenore. Vna scilicet per Roglerium bonam fidem

et aliam per otonem de buxoro notarios, et actum

mediolani in canónica sancti laurencii palam in

concione. Interfuerant testes de mediolano Landul-

fus granus Rogerius de surefina Guifredus corbus

buscus de fezago Draco de grossis Petrus bonus

uicinus boza machazeta Garabarus et multi alii et

de Vercellis Rufinos de tridino Nicolaus Sangius

dagno.

Ego otto de buxoro notarius sacri palacii rogatus

;ecripsi et interfui.

( DXLIX )

Accorda tra il comune di Vercelli

ed Ottone conte di Biandrà.

1 1 70 , 9 ottobre

DaWArdiifio délia Città di VerceUi. Biscioni IV, a3i.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo cente

simo septagesimo indictione terciadecima nono

mense octubris. Breue concordie factum inter

d uercellenses et otonem comitem de blandrato .

Goncordia talis est quod cornes otto dédit uercel

lensibus ad proprium Castrum montisgrandis ' et

conuenit eis quod miserit eos intra dictum Ca

strum et quod bona fide faciet iurare castellanos

de mongrando quod non prohibebunt Castrum il-

lud hominibus Vercellarum guarnitum nec scari-

tam et quod ipsi castellani iuräbunt faceré guer

ram et tenere pacem cui ipsi uercellenses uolue-

rint et saluare et custodire personas et res homi-

num Vercellarum et hoc faceré debent saluante

comité idem. Tali modo quod per hoc non per-

deret fidelitatem castellanorum. Item dedit eis uer

cellensibus quidquid habet in cándelo et arborio

et albano et quidquid habet ex hac parte scicide
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et de hüs rebus omnibus faceré debet eis cartam a

ad proprium et dare debet cartes aquisti quas inde

habuit et ipsi haec omnia debeant . sibi reddere

per feudum item iurauit eis de tota sua terra ual-

lis scicide et de alia ex hac parte $cicide faceré eis

duas hostaricias duabus uicibus in anno homini-

bus Vercellarum et esse cum eis in hosto quan-

do eiuitas fecerit bostum per ccc. Item iurauit

saluare et custodire personas et res hominum uer-

cellarum ubicumque sint ad eorum posse. Item

iurauit babitaculum uercellarum et faceré iurare

XL suos milites et emere casam sibi et faceré

emere ipsis militibus similiter cassas et iurauit

dare fodrum de sua caneua de decern milibus libra-

rum papiensium uel quatuor millibus imperialium et

faceré dare fodrum ipsis militibus hominibus uer- 6

cellarum idest comuni uercellarum de toto suo po

derío pro libra sicut alii conclues fecerint et fecit

finem et pacem de omnibus maléficas sibi et casse

sue illatis et factis ab hominibus uercellarum et

ab aliis ad eorum nomen et faceré rationem et

reeipere per homines uercellarum. Item iurauit

quod non ineipiet. nec faciet guerram sine comuni

consilio consulum maiorum et consulum saneti

stephani et totius credencie uel maioris partis .

quod si contra hoc fecerit non tenebuntur inde

Vercellenses eum adiuuandi . et si inde querimo-

niam fecerit sub consulibus ciuitatis deberé faceré

et reeipere rationem. Item iurauit quod non leua-

bit Castrum nec fortitudinem aliquam a ualle sci

cide et a Romaniano in zosum sine comuni con- с

silio consulum et credencie et consulum saneti

Stephani. Item iurauit quod non faciet conquistam

castri neque turris nec de curte ex hac parte sci

cide idest a romaniano et ualle scicida in zosum

sine comuni consilio consulum uercellarum et cre

dencie et consulum saneti stephani et de terra sua

ex hac parte scicide faciet fieri uicinitates ciuitati

tamquam faciunt homines ciuitatis et si ita non

obseruauerit in hüs omnibus ut supra legitur non

perseuerauerit time hec omnia suprascripta a se

data ex suprascripto dato penitus sint oblígala co

muni uercellarum. Actum in concione uercellarum

presentibus consulibus medardo iudice henrico ad-

uoeato petro de bondonno et oliuerio capella et

presenti multitudine populi uercellarum. d

(DL)

Testamento d'Alberto di san Marlino.

1170, 21 novembre

DaWoriginale. Atyhivio délia Cattedrale d'Asti, lib. I , п. 5C.

(L, C.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Breue recor-

dacionis testamentum suarum rerum quod dominus

albertus de sánelo martino fecit fieri pro anime

sue remedio hoc modo. Terram quam habet apud

mirabellum si preocupatus morte fuerit quod ab-

slt. dimittit eccleaie beate marie malri sue ut in-

ter canonici iUius ecclesie faciant atiniuersarium

quoque anno pro anima sua et in eadem die pre-

dicti canonici illius ecclesie honorifice recipiantur

in mensa et pauperibus legumina erogentur. Ter

rain quam emit aput maxium cum monachis Ual-

lis ymbrose de azone de maxo. Et terram quam

emit cum predictis monachis in campania. et om-

nes libros suos ubicumque fuerint. mortarium eneum

cum pistillo férreo, et anulos et si qua alia de suis

rebus inuenta fuerint apud monasterium uallis ym

brose quod est . . sta äste . predicto monasterio om

nia hec pro anima sua dimittit ut predicti mona-

chi singulis diebus primi anni pro eo célèbrent

missam et» omni tempore in oracionibus suis anime

sue recordentur et in üno quoque anno anniuer-

sarium suum faciant et in eodem anniuersario mo-

nachi de suo honeste in mensa reficiantur. Calicem

argenteum et crucem auream paruulam ubi est de

ligno Domini dimittit ecclesie de cuzaneis ut cle-

rici illius ecclesie in unoquoque anno anniuersa-

rium suum faciant. et calix bona fide uendatur et

precium in euidencia domini ardicionis et domini

oberti de monte oriolo et domini pétri de sancto

iuliano in terra uel in libris illi ecclesie necessa-

riis in memoria anime sue tribuatur. Cetera au-

tem ab istis supradictis in disposicione et distri-

bucione istorum predictorum dominorum. uidelicet

domini ardicionis et domini oberti et domini petri

dimittit. uidelicet ut ipsi uendant domum quam

habet iuxta sanctum martinum de ospitali et octo

modios frumenti quos habet apud sanctum glarium

quod, si uenditum fuerit pro integrum asignabun-

tur eis aliunde quadraginta solidi ut integrum exe

quias suas honeste faciant. largiendo singubs cano^

nicis maioris ecclesie et singulis sacerdotibus ciui

tatis. Duodecim numéros aliis clericis sex. mona

chis et sanctimonialibus quatuor numéros. Cap-

pellum uulpinum presbitero ottoni de cuzaneis. Pel-

licciam uulpinam presbitero uuilielmo eiusdem ec

clesie. hospitali de monte iouis dent unum solidum.

Leprosis tres solidos, duobus capellanis maioris ec

clesie singulis duos solidos. Mesclauino pelles agni-

nas nouas, et grossam capam. Pelles uulpinas do

mine benesmarche. Culcitram et arcam quandam

que est in domo sua, et antifonarium nocturnum

de usu que tria sunt ecclesie de cuzaneis . reddant

illi ecclesie. cetera autem omnia ubicumque inue-

uerint de suo uendant ct ca in celebracionibus mi-

sarum ct pauperibus pro anima sua erogent. sin-

guli autem istorum trium dominorum quinqué so

lidos sibi retineant. Huius testamenti interfuerunt

testes dominus Rodulfiis abbas monasterii uallis

ymbrose. Dominus otto melior. Frater boso. Frater

Baldicio. Frater rufinus. Frater crescencius. Frater

martinus. Frater Vuilielmus. Frater obertus. Frater

Enricus. Dominus Ardicio sánete astensis ecclesie
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canonicus. Dominus obertus de monte oriolo eius- a heredes пес per aliquam interpositam personam .

dem ecclesie. Canonicus dominus petrus ecclesie

sancti iuliani presbiter. Presbiter germanus eccle

sie sancti mauricii. Dominus albertus iudex de

cortasono. Obertus de magrano. Et ego albertus

de sancto martino hoc breue testamenti mearum

rerum rogaui fieri et in scriptum reduci. Si quis

autem prêter me de predicto testamento aliquid

mulare temptauerit. aliter quam ego ipse disposui.

sit anathema maranatha et socius iude in die iu-

dicii.

Actum est hoc anno ab incarnacione domini mil

lésime centesimo septuagésimo indictione tertia

xi kalendas decembris.

Et ego Vuilielmus notarius interfui et scripsi.

(DLI )

Rolando e Matilde sua moglie rinunziano alia

Canónica dAsti ogni ragione sui beni che tenean

da quella in territorio di Quarto.

Acta in Aste ciuitate in claustro sánete marie ma-

ioris féliciter.

Testes f dominus Raimundus de ponciano. et -j- Otto

capo, et f baialardus. f et Obertus sacerdos sancti

Sisti. et ■f Alericus. et -f- Berardus isnardus . et -j-

Petrus fant. et -j- Guido eius filius qui predictam

finem et refutacionem laudauerunt. et -f presbiter

Petrus de quarto canonicus sancti aniani de castro,

et f presbiter amedeus sancti ilarii qui predictam

finem ordinauerunt

Ego Vuilielmus notarius interfui et scripsi.

( DLH )

Nuovo testamento etAlberto di san Martino in Ja-

vore del Capitolo della Catledrale d'Asti , e de'

monaci di VaUombrosa.

il 7 1 , 1 3 ottobre

1 17 1 , з5 maggio

DaWoriginale. Archivio della Catledrale d'Asti , lib. 1 , n. 18.

Anni domini millesimo centesimo septuagésimo

primo indictione quarta octauo kalendas iunii in

presencia bonorum hominum quorum nomina sub-

ter leguntur finem et refutacionem fecerunt Ro-

landus et matelda uxor eius in manibus domini

gandulfi prepositi ecclesie sánete Marie maioris .

nominatiue de toto illo quod tenebant et posside-

bant ab ipsa ecclesia sánete marie maioris in ter

ritorio quarti terra et uinea et prato. gerbis. cultu

et incultu et nich.il sui iuris in se retinuerunt pro

decern libras astensis monete. Tali modo ut pre-

dictus domnus gandulfus prepositus et sui succes

sors aut cui dederint faciant de iam dictis rebus

ad' proprietatem iam dicte ecclesie quicquid uo-

luerint sine omni contradictione predicti Rolandi

et matelde et suorum heredum. Insuper promise-

runt ei eiusque successoribus aut cui dederint prc-

dictas res qualiter supra legitur in integrum ab

omni homine defensare. quod si non potuerint. aut

si per quoduis ingenium subtrahere quesierint tunc

in duplum restituere debent sicut pro tempore

fuerint meliorata aut ualuerint sub estimacione

precii in consimilibus locis . et insuper predicta

matelda iurauit supra sancta euangelia predictam

finem et refutacionem firmam habere et nullo un-

quam tempore molestare пес per se пес per suos

Dairoriginale. Archivio della Catledrale d'Asti, lib. 1, п. 5§.

(L. С.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. breue testa

menti suarum rerum quod fecit albertus de sancto

martino in infirmitate sua . hoc modo . Terram

quam habet aput mirabellum dimittit astensi ec

clesie matri sue pro remedio anime sue . Terram

quam habet in campania iusta monasterium uallis

imbrose simihter. Est autem terra ista de campa

nia per mensuram quadraginta et tres sestarii

quam emit predictus albertus quadraginta et tres

libras, monachi uero uallis imbrose soluerunt ibi

tres libras tali tenore ut quandocumque uellet pre-

fatus albertus tres libras predictis monachis red-

dere. totam terram illam haberet. Sin autem ex

d inde monachi tres libratas haberent . similiter et

canonici si tres libras persoluerint monachis totam

illam terram habeant et possideant. de terra uero

quam habet aput maxum quam emit, quinquaginta

et и libras ex quibus monachi uallis imbrose sol

uerunt duodeeim et predictus albertus quadraginta

dimittit idem albertus astensi ecclesie matri sue

XX libratas. monasterio uallis imbrose alias xx. ce

tera autem testamenta que fecerat omni modo

cassât, hoc autem firmum esse uult. actum est hoc

in claustro sánete marie astensis ecclesie in pre

sencia canoniquorum uidelicet. \ Nicolai archidia-

coni. -j- Ga. prepositi. -j- Alberti de baennis. -f Ar-

dicionis. f Oberti de monte oriolo. f Raimondi

quoque de monte forti. et f Vberti de manciano.
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Ego quoquc Vuilielmus astensis notarius interfui a Suis qualiter supra legitur in integrum ab hac die

et scripsi. Annô ab incarnacionc domini nostri

Iesu Crispi millesimo centesimo septuagésimo ргь

mo. XIII die intrante octubri. indictione quarta.

cui supra Ottoni pro suprascripto pretio uendimus

tradimus emancipamus nulli alii uenditam donatam

alienatam obnoxiatam uel traditam nisi tibi et fa-

lias exinde a presentí die tu et heredes tui aut cui

uos dederitis iure proprietario nomine quicquid

nolueritis sine omni nostra nostrorumque hertdum

contradictione . et quidem spondimus atque pro-

mittimus nos qui supra iugales scilicet girardus et

imelda et torcellus nostrique heredes tibi cui supra

Otoni tuisque heredibus aut cui uos dederitis su-

prascriptam uenditionem ab omni homme defensare

Vendita duna vigna fatta da Girardo Puteo , quód si defenderé non potuerimus aut per quoduis

Imelda sua moglie e Gribaldö Torcello loro ingenium infringere quesierimus tunc in duplum

figliuolo ed Ottone canónico di S. Gaudenzió di suprascriptam uenditionem ut supra legitur uobis

JVovara per lire 6 e 3o denari milanesi vecchi ed b restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut

( DLIII )

impefiaü.

1 17a , 3o gennaio

Doitoriginale. Arclùvio di S. Gaudenzió di Novara.

(CG.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo centesimo septuagésimo secundo tercio

kalendas februarii. indictione quinta. Constat nos

girardum puteum et imeldam iugalem et gribaldum

qui dicor torcellus filium predicti girardi qui pro-

fessi sumus lege uiuere langobardorum. ipso nam-

que iugali et mundualdo meo mihi consentiente et

subter confirmante. Item ipso namque genitore meo

mihi cui supra gribaldo consentiente et subter con-

firmante. Et iuxta legem una cum notitia de pro-

pinquioribus meis parentibus hii sunt ubertus ne-

pos meus et albertus propinquus meus in quorum

presentía et testium certam feci professionem nul-

lam me patt uiolentiam a quopiam homine nec ab

ipso iugali et mundoaldo meo mihi consentiente

nisi mea bona uoluntate accepisse sicuti et in pre

sencia testium manifesti sumus quod accepimus a

te otoñe canónico ecclesie beati gaudentii denario-

rura bonorum mediolanensium ueterum et impe-

rialium libras sex. et denarios trieinta et duo. finito

pretio pro pelia una de uinea cum area sui iuris

nostri quam abere uisi sumus in loco et fundo ar-

camariani et iacet ad locum ubi dicitur pedroni et

est per mensuram iusta sextana quinqué et tabulas

Septem, cui coheret a mane terra borranati. et ä

meridie et a sero terra sancti Eusebii. et a monte

terra gribaldi . sibiqne alie sunt coherentes . Et

cpiantum de nostri iurie rebus mfra ipsa's cóhereíi-

tias inuentum fuerit in presenti maneat uenditio-

ne. Quam autem suprascriptam petiam de uinea

cum area sua iuris nostri una cum acctissionibus

et ingrossibus seil1 cum superioribus et inferioribus

ualuerit sub estimatione in consimili loco, et nichil

nobis ex ipso pretio dare debes diximus . Actum

loco arcamariani féliciter.
■IP' "f.-!

Signa fff manuum suprascriptorum iugalium et

torcelli qui hanc cartam uendicionis fieri rogaue-

runt et pretium acceperunt ut supra.

Signum -f manus suprascripti girardi qui supra-

scripte uxoris sue imelde et predicto filio suo tor-

cello consensit ut supra.

Signa -j-j" manuum suprascriptorum Vberli et Al-

berti qui eamdem imcldam interrogauerunt ut su[)ra.

Signa fffff manuum presbiteri Guilielmi. Bcchi.

Grimaldi. Iohannís Galli. Guale de moneda te

stium.

Ego Mainfredus notarius sacri palatii hanc cartam

uenditionis tradidi ct post traditam compleui ct

dedi.

( DLIV )

Vendita di varii beni posti in Intirisio fatta da

d Ulrico Mot e da Berta sua moglie ai canonici

délia Cattedrale d'Asti,

1 172 , i3 maggio

DaWoriginale. Archivio delta Cattedrale d'Jsti , lib. I , n. 6a.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo septuagésimo

secundo indictione -quinta xrii intrante madio .

no
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Cai'tulam uendicionis sub dupla defensione fecit a filia quondam robaldi de sancto Petro cum Anrico

Vlricus mot et berta uxor eius in manibus cano-

nicorum maioris ecclesie sánete marie de dorn, de

tota illa terra et uinea et bosco. cultum et incul-

tum cum area sua que iacet in intyrisio quam

tenebant a canonicis predicte ecclesie fecerunt

liucm et refutationem pi*o precio denariorum asten-

sium solidos XL tali modo ut predicti canonicis et

sui successores aut cui dederunt faciant ad proprie-

tatem predicte ecclesie quicquid uoluerint sine

omni contradicione suprascriptorum Vlrici et Ber-

tani uxoris sue et heredum eius. insuper promise-

runt eis cisque successoribus aut cui dederint pre-1

dictam uendicionem qualiter supra legitur in inte

grum ab omni homine defensare quod si defenderé

tutore suo dicentes et manifestantes quod predictus

robaldus ante mortem eius uendiderat omne ius

quod babebat siue per sc siue per ecclesiam sán

ete Marie de Nouaria in loco sancti Petri et in

rebus territoriis et in eius curte et in obiate

et cásale et camodegia et orro et in totis coram

territoriis ecclesie et canonice sancti Gaudentii et

quum ipse dominus Bonifacius episcopus cognouit

hoc quod supra legitur sic uerum fore predictae

infantulae ut predictas res territories presbitero

Ottoni canónico sancti Gaudentii ad partem su-

prascripte ecclesie uenderet et ipsi et suo tutori

anrico de ualente suam tribuit auctoritatem. Con

stat nos faenzam iam dictam et Anricum prenomi-

non potuerimus aut per quoduis ingenium sub- b natum qui professi sumus lege uiuere langobardo-

trahere quesierint tunc in duplum eandem uendi

cionem ut supra legitur eis restituera debeant sicut

pro tempore fuerit meliorate aut ualuerit uel per

estimacionem precii in consimilibus locis. Preterea

iurauit suprascripta Berta supra sancta Dei Euan-

gelia suprascriptam uendicionem firmam ac ratam

habere et nullo unquam tempore molestare пес per

se пес per aliqua interposita persona. Acta in clau

stro sánete marie maioris ecclesie. Interfuerunt

testes f Siulfus et f Girardus et f petrus Cana-

uarius et \ petrus de miglcndolio. f Dominus

mainfredus montisfortis. \ Obertus Bruxa. et f Bra-

zolio.

Et ego • Vuiliebnus notarius interfui et scripsi.

rum mihi cui supra faenze suprascripto Anrico

tutore meo consenciente accepisse sicuti et in pre

sentía testium manifesti sumus quod accepimus a

canonicis sancti Gaudentii de Nouaria per presbi-

terum Ottonem ipsius canonice ad partem ipsius

canonice libras quindeeim mediolanensium ueterum

et imperialium comuniter cum fratribus nostris qui

sunt filii quondam suprascripti Robaldi que sunt

date in debito patris nostri finito precio sicut in

ter nos conuenit pro omni nostro iure quod ha

bere uisi sumus in rebus territoriis in loco sancti

Petri et in eius curte et in obiale et in cásale et

camodegia et in orro per ecclesiam sánete Marie

Nouaricnsem siue ullo alio modo in integrum . Et

с quantum de nostri juris rebus in predictis locis et

in eorum territoriis et curte inuentum fuerit in

presentí maneant uendicione. Quas autem res

omnes superius dictas superioribus et inferioribus

seu confinibus et ingressibus suis ab ac die tibi

cui supra presbitero Ottoni ad partem supraScripte

ecclesie uendimus tradimus emaneipamus nulli alii

uenditas donatas aliénalas obnoxiatas uel traditas

nisi tibi et facias ex inde a presenti die uos et

successores uestri aut cui uos dederitis iure pro-

prietario nomine quicquid uolueritis sine omni

nostra et eredum nostrorum contradictione. et sub

nostra nostrorum heredum in nostra defensione et

in duplum restauracione et nichil nobis ex ipso

precio dare debes diximus.

d

Actum in domignono sancti Iulii féliciter.

Signa W manuum suprascripte faenze et supra

scripti uillani qui banc cartulam uendicionis ut

supra fieri rogauerunt et precium acceperunt ut

supra et ipse uillanus eidem faenze consensit ut

supra.

Signa f-j-f manuum aduocati de insula archipresbi-

teri de quilogio. Adegerii. Magistri Vgonis te-

Anno Dominice incarnationis milleximo centesi- stium.

mo lxxii. tercio die mensis nouembris. indicione

quinta. In presencia domni Bonifacii Dei gratia Ego Mainfredus qui uocor bembonus iudex banc

sánete Nouariensis ecclesie episcopi uenit faenza cartam tradidi et post traditam compleui et dedi.

(DLV)

Vendita di beni posti in san Pietro ed in altri

luoghi fatta da Faenza co¡Tautorità del tutore e

col permesso del vescovo alia Canónica di san

Gaudenzio di Novara.

1 172 , 3 novembre

DaWoriginale. Archivio di tan Gaudenzio di Novara.

( С G.)
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( DLVI ) a

Convenzione tra Guglielmo di Lucerna e la ba

dessa di Caramagna sua sorella rispetto al fodro,

alle albergarle , ai bandi ed aile succession^

1 1 7З , 7 febbraio

Da copia autentica Fava. Archivio Camerale. TitoU de1 Slati antichi,

vol. i5, сб. (L. C.)

b

Anno dominico incarnationis millesimo centesi

mo septuagésimo tercio séptimo idus februarii in-

dictione sexta régnante domino Frederico impera-

lore inuictissimo et semper augusto. Cum mona

sterium de Caramagna querimoniam faceret aduer-

sus dominum Vilielmum de Lucerna de fodro

quod capiebat in hominibus Caramagne et in ho

minibus summariue de Bosco pertinentibus ad

ipsum monasterium et de albergariis quas recipie-

bat in ipsa domo ipsius abbatie et de successori-

bus predictorum hominum et de placitis que non

sunt comitalia et de bannis dominus Vilielmus pro

amore Dei et pro mercede anime sue et prede-

cessorum suorum et successorum suorum et pro

amore domine Beatricis sororis sue abbatisse ipsius

monasterii et pro decern libris bonorum secusien-

sium quas inde accepit ad banc uenit conuentio-

nem et transactionem cum predicta abbatissa et

cum subdito sibi conuentu quod ipse Vilielmus

remisit pro se et successoribus suis in perpetuum

omnes albergarlas quas solitus erat accipere iuste

uel iniuste in ipsa capitali domo ipsius abbatie ut

nec per se nee per nuncios suos ulterius ullum

pastum uel ullam penitus albei'gariam a domo ipsa

exigat uel recipiat nisi quem uel quam abbatissa

sua libera et spontanea uoluntate tamquam cuili-

bet extraneo impenderé uoluerit prefata quoque

abbatissa cum conuentu sibi subdito prout melius

potuit concessionem fecit domino Vilielmo ut fo-

drum accipiat in hominibus Caramagne et in ho

minibus summariue pertinentibus ad ipsum mona

sterium de successionibus sic inter eos stabili et

firma pactione conuenit ut in hominibus Carama

gne siue ipsius monasterii sint homines siue do-

mini Vilielmi dimidium ipsarum successionum mo

nasterium habeat et dominus Vilielmus et succes

sors eius aliud dimidium sed in hominibus sum

mariue monasterium debeat habere totas succes-

siones in suis hominibus et dominus Vilielmus

lotas in suis. Placita comitalia sicut homicidii per-

iurii adulterii incendii et furti prodicionis et pugne

sicut ad dominum Vilielmum pertinere soient sic

ad eum eiusque successores de cetero pertineant.

omnia alia placita concessione domini Vilielmi ad

abbatissam ipsius monasterii et ad ipsum mona

sterium in perpetuum pertinent et spectant. Et hoc

ita sit si abbatissa iustitiam inde faceré uoluerit et

potuerit sed si de aliqua causa nollet uel non pos

set faceré iustitiam ipsa causa domino Vilielmo

presentetur inde iusticiam facture Et quod dictum

est de placitis intelligendum est quantum ad ho

mines Caramagne et quantum ad hominum sum

mariue qui pertinent ad ipsum monasterium banna

que banniuntur nomine castellanie ad dominum

uilielrnum propria pertineant. Alia uero banna que

publice banniuntur pro medietate ad monasterium

pertineant et pro medietate ad dominum Vilielmum

eiusque successores spectent. Et has concessiones

sibi ad inuicem fecerunt abbatissa et dominus Vi

lielmus baculum sibi mutuo porrigentes nomine

firme et stabilis finis et refutationes. Istas quoque

conuentiones promissa ducentarum librarum pena

si contra eas aliquis eorum uenire conetur cum

stipidacione subnixa confirmauerunt.

Actum est hoc in claustro Caramagne sub'presen- •

cia et auctoritate tocius conuentus ecclesie.

Signa manuum testium -j- dominus Rofiredus

iudex, f Vilielmus de Alpiniano. f Lantelmus de

Lucerna f Robaldus de Gooni. f Otto munus de

Raconisio. f Otto Cesarius. f Otto Ruffus. f Pe

trus Castanerius. f Chapertus Michael de Cario,

j- Arnaldus Varius. f Iohannes Petit, f Iohannes

Scutarius. f Vilielmus Cot. -f Vacca. -j- Vilielmus

с Gisulfus. f Bertrandus f Otto Cornator.

■j* Iordanus Letgerius. f Martinus honolarius. f Pe

trus Calussus. f Otto Decanus. f Otto Carcerius.

f Petrus Moranus. f Vbertus de Cario, f Guillo-

nus Iordanus. f Petrus de Veza, f Petrus de mala

terra, f Obertus de Matasano. f Otto de Cere-

soles.

Ego Iohannes notarius sacri palacii interfui et banc

cartam scripsi féliciter.

( DLVII )

d Scntenza dOpizzone ed Uberto giudici dAsti nâiia

causa dei canonici délia Cattedralc contro Mi

chèle Geronimi.

1 17З , 3o marzo .

Dall'orig. Archivio délia Catledrale d'Asti, /«'4. 1, n. 61.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo septuagésimo

tertio . indictione sexta die ueneris tertio ka-

375
87öCHAllTAE

lendas aprilis. De Ute et controuersia nobis Opi- a omni hominc defensarent predict! canonici promi

zoni et Vberlo astensibus iudicibus a domino

Mainfredo diácono cardinali. tunc in Lombardia

legato Delegata que uertebatur inter canónicos

niaioris ecclesie astensis et Michaelem Ieronimi

uiso instrumento publico canonicorum eorumque

auditis testibus de uiginti iugeribus nemoris seu

foresti in ualle popula et in Streposa a uia de

belfo qua peruenitur ad uiam per quam homines

pergunt castagnolas cui coheret mascar de solarlo.

Via et que predicti canonici a suprascripto mi-

chaele petebant. Míchaele sepias citato* et propter

con i ui пас iam ueilirc nolente. ut contumacetn eum

condempnamus in tantum nemoras seu foresti

quantum eorum testes nobis consignauerunt et in

serunt eciam ipsi canonici bernardo pacto íirmissi-

mo . quod пес ipsi пес successores eorum supra-

dictum sedimen uenderent uel donarent uel cunt

aliquo commutarent . uel in feudum darent . uel

aliqua racione a dominicatu ecclesie alienarent.

Debet autem ipse bernardus fidelitatem faceré ec

clesie sánete marie pro predicto sedimine similiter

et eius heredes, debet eciam singulis annis in fe-

stiuitate natalis domini duos solidos astensis mo

nde prestare predicte ecclesie. Debet eciam sin

gulis annis fideliter nuces que in loco supradicto

ad luminaria ipsiuá ecclesie sunt dedicate, fideliter

colligere et aptare. et pro cura et opera sua ter

cia parte sibi retempta. duas partes in sacrarium

omnes fructus post litis contestacionem perceptos. b sánete marie offerre. Nullam aliam exactionem de

Aetum in claustro sancti Secundi de mercato.

Intetfuerimt testes ad hoc uoeati et rogati. -f Vuala

de Castellino prepositus sancti Secuudi ecclesie .

■{• Anselmus filius quondam Vncie. f Presbiter

Rollandus. f Paganus. -J- Girbaldus notti canonici

predicte ecclesie sancti Secundi. f Itém Petrus

Celloria. f Nicolaus Gardinus. f "Vbertüs Laiohis.

beant canonici a bernardo uel ab heredibus suis

exigere nisi quatüor solidos pío fodro imperiali.

cum nécessitas temporis exegerit. Acta in Ast in

claustro sánete marie féliciter.

Interfuerunt testes, f Iohannis archipresbiter de

pable, f Benciüs presbiter de quarto, j- Obertus

sancti Sisti. f Rollandus de lanere. -f Petrus de

f Guiguelotus. f Vgo manz. f Astexanius Damia- Mirendol. f Girodinus. f Poncius. f Bulgar a ca-

nus. f Bartholomeus Catani. f Cunradus macellator. uarengo. Petrus de quarto.

f Petrus custos. f Obertus filiüs plali. f Aynardus Ego Vuilielmus asteusis notarius sacri palacius

calceatus. f Seagla lürrellus. cumpléui et dedi.

Ego Guido notarius palatinus interfui et seripsi.

с ( DLIX )

( DLVIÍI )

DonaziöHe per causa di nazze falta da Robaldo

Donatione d'un sedime fatta dai canonici di sahta ed Alberga sua madre a Massimilla del terzo

Maria dtAeti a Bernardo di Crosa. dogni loro avère colla riserva delVusufrutto.

1 1?3, i5 affile 1 174 j В gertnaio

DalCoriginale. Archivio della Caltedrale aVAsli, m. 36, n. i5.

(L. C.)

Anno ab incarnacione Domini nostri Ihu Xpi

milleximo centesimo septuagésimo tertio, indictione

sexta, medio mense aprilis. Cartam donacionem fe-

cerunt canonici sánete Marie astensis . Gandulfus

uidelicet prepositus. Ni. archidiaconus. Otto cantor.

Et ceteri bernardo de crosa. nominatiue de sedi

mine uno quod iacet in loco qui dicitur publice .

coheret ei terra episcopi quam tenent filii aide, et

terra gauiglaiz. ex alia parte similiter terra episcopi.

ex alia parte gandulfus et albertus et terra sancti

petri et nicholaus et obertus de monte alto, et uia.

hanc autem donacionem fecerunt predicti canonici

bernardo. Tali modo ut ibi habitet et sedeat de

cetero ipse bernardus. et sui heredes sub iusticia

et protectione ipsorum canonicorum. Ideo enim

partem supradicti sediminis que erat alodium suum

dédit ecclesie sánete marie ut eum fidebter ab

DaU'orig. Archivio della Caltedrale d'Asti, lib. 1 , n. 65.

( L. C. )

Anni domini c. Lxxnii. octauo die mirante ia-

nuario. indictione séptima. Cartulam donacionis

propter nupcias fecerunt Robaldus et Alberga ma^

ter eius maximigle sue uxoris. nominatiue de tantis

suis mobilibus et immobilibus quas habet et ad-

quirere potuerit predicta alberga fecit ei finem de

omnibus rebus suis quas habet in predicta doma

uel estra domo sui iuris que est tercia pars et

nichil ibi in se retinuit usque ad camisiam nist

ususfruetu secundum posse suo dum nixerit. Ее*

modo ut predicta maximigla debet accipere in pre-

dictis rebus undecim libr. pro sua dote per se et

per heredes suos sine contradicrone predicti ro-

baldi et alberge et eorum heredum. Insuper pro-

miserunt ei chisque heredibus suprascriptam dona

cionem qualiter supra legitur in integrum ab omni

nomine defensare. quod si defenderé non potuerint
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aut per quoduis ingenium subtraere quesierint tunc a tarn aliquem pisanorum accipere de sale ad meum

in duplum eandem donacionem ei restituere debent posse dono uel precio sine uoluntate consulis uel

sicut pro tempore fuerit meliorata ant ualuerit sub

estiraacione precii. Acta ante ecclesia sancti Se-

cundi de turre.

Testes f Auselmus Bornecli. j- Bonanatus Malca-

puz. -f Mainfredus de Eleza. -f Grasiuertus et En-

ricns fraler eius.

Ego Vuilielmus notarius interim et scripsi.

( DLX )

PiETRO gludice di Cagliari promette ai Genovesi

molti favori nella sua provincia.

1 174, i ottöbre

Dai libro primo Iurium della repubblica di Genova , pag. 107

esistente nel Regio Arcliivio di Corte.

(G. M.)

. с ' :

Conuentió donicelli pétri iudicis et Regis Kal-

laris. - ■> '•

In nomine aeterni Dei amen. Ego Donicellus

consilium comunis Ianue. Et dabo libras quingea-

tas per annum ualens in mercibus secundum* quod

ualebunt in terra Kalari ad laudamentum unius

negotiatoris de ianua et alterius de Kalari usque

ad quinqué annos uenientes post festiuitatem sán

ete Mariae in proximo uenientis augusti sub sa

cramento apretiatum do etiam eis curtem de Te-

saraxi cum seruis et ancillis atque rebus ad se

pertinentibus mobilibus et immobilibus. Iuro etiam

saluare Ianuenses in rebus et personis in toto iu

dicata Karolitano bona fide sine fraude, pro posse

ineo et nuntios comunis Ianuae cum meis expensis

pro posse iuuabo tenere arborense regnum contra

omnes personas donee uniuersum debitam siue

debita persoluta fuerint que arborensis iudex de

bet coinuni ianuae uel Ianuensibus siue hominibus

de districtu ianuae si forte aliquis esset qui id im

pediré uellet siue uinr inferre ullo modo hoc to-

tum firmum et stabile comuni ianue tenere iuro

■et obseruare. Et fatiam iurare centum homines

laicos Karolitani iudicatus quos consul comunis

ianuae uel eius certas missus nominatim quaesie-

rit. qui banc predictam conuentionem inter me et

meos heredes et Ianuenses firmam pro posse toto

tempore tenebunt. et tenere conabuntur м. cente

simo septuagésimo quarto, kaiendis oclubris.

Atto Placentinus Notarius sacri palacii hoc cxem-

plum transcripsi et exemplificaui ab autentico pu*

Petrus Iudex et rex Karolitanus iuro ad saneta Dei с blico plúmbeo, sigillo rotundo muiiito. in quo erant

Euangelia quod ab hac hora .in antea (i) dabo

etiam et do mercationem ~mei iudicatus Ianuensi

bus sine omni drictu. Nec permittam aliquem Pi-

sattorum ' in totcT meo iudicata negotiari ad meum

posse, nec tenebo nec faciam uenire . Et si forte

ibi uenerint non permittam ipsos stare ibi ultra

dies tres -ex quo sciuero. Quod si ad praedictum

terminum non recesserint tunc ianuenses qui in eo

iudicata fuerint. habeant potestatem in toto meo

iudicata accipere res et personas ipsorum sine

mea contradictione . nisi quantum licentia consu

lis uel consilium comunis Ianuae remanserit . Do

quoque eisdem Ianuensibus portum Grote cum per-

tinentiis suis sicut pisani habebant. Dabo etiam

eis salem ex salinis ad colligendum libere et qui- ¿

bus ianuenses dare uoluerint (2). Et non permit-

ab una parte hltere que legi non poterant. ab ab

tera uero parte erat crux in hunc modum

cum Uteris circa ipsam quae quasi caracteres ui-

debantur. sicut in eo uidi et legi nihil addilo uel

dempto. prêter forte literam uel sillabain. titulum

seu punctum, et hoc causa abreuiationis. uel me-

lioris lecturae titalos scilicet in literas uel literas

in títulos permutando, ad quod exemplum corro-

borandum iussu et auctoritate domini pegoloti de

girardinis Ianuae pótestatis subscripsi et in pub-

blicam formam redegi.

(1) Molto a proposito si с adopcrata la parola da quest'ora in avanti

perché nella instabilità délie sorti dei giudici sardi duraDte la luoga

с sanguinosa contesa dclle rcpubblicbc Pisana с Gcnovcsc, onde con-

durli a lor son no, non avcavi pensicro politico clic corrispondesse a

un divisamento passato e lasciassc una speranza durêvole per l'avvc-

eirc. Fu a ció riparo ben lieve qucllo che Fedcrigo imperatore U nto

d'impicgare mandando per i legati dclle due rcpubblicbc afllnchc

comparisscro in Pavia alia sua presenza : giacchè questi , contcnta-

tUi di ascoltare eommessamentc l'arbitrato pel quale divideasi l'isola

di Sardegna in due uguali porzioni fra i contendenti , partirono

dappoi dal cospetto di lui cOgli stcssi pensieri coi quali erano venuti.

Non avendo giovato ad altro quel giudizio, eccctto a mostrare mag*

giormente , che per far posare le ai mi , armi si ricercano e non

£Íudiz¡. Vedi Malino , Storia di Sardegna , lib. 7.

(1) Si chiariscc per questa concessionc che il dritto regale dcllc

¿aliñe era cscrcitato dai giudici.

( DLXI )

Vendita (Fun casamento in Dovia có1 beni adia-

centi falta da Pietro с Ludovico frateüi ad Aimone

vescovo d!Aosta.

1 174 7 'n dicembre

DaWoriginale. Archivio Vescovilc d' AoHa.

(L. C)

Notum sit -omnibus quod Petrus et lodoüicus

írater eius uendunt in perpetuum aymoni episcopo
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augustensi et suis successoribus episcopis iliud ca- a cet iu aste ciuitalc reli4) dorn, coherent ci empto-

sanientuin quod ipsi habent in douia . in loco qui

dicitur ianio. cum cdifliciis de super, et curia, et

ortis/ et terra, et prato. sicuti pertinent ad casa-

inentum. et ipsi inuestiti sunt inde et alter per

eos. huîus autem uenditLonis est precium sex libre

sicuti bene conuenit atque complacuit inter uen-

dcntes et ementcm. Pro hoc itaque precio habeat

a modo predictus episcopus . et successores eius

potestatera et dominium faciendi quicquid uolue-

rint de hoc casamento una cum per uiis. et exiti-

bus. et aquaricüs. et aliis usihus ipsius casamenti.

Itaque hec uenditio cum stipulatione pro omni fir-

mitäte subnixa. et corroborata firma, et stabil is in

perpetuum ualeat permanere. Et si forte contigerit

res et iacobus et uia . pro precio astensis monete

libr. xi. et den. xn. finito precio. Tali mödo ut

predict! canonici et eorum subcessores aut cui de-

derint faciant de predicta uendicione quicquid uot

luerint sine omni contradictione supradicti nicholai

et cius heredum. Insuper promisit eis eorumque

subcessoribus aut cui dederint predictam uendicio-

nem qualiter supra legitur in integrum ab omni

nomine defensare. Quod si defenderé non potuerint

aut per quoduis ingenium subtrahere quesierint .

tunc in duplum eandem uendicionem ut supra le

gitur eis restituere debet . sicut pro tempore fue-

rit meliorata aut ualuerit sub estimacione precii

iu consimili loco. Acta in Aste ciuitate in claustro

>d aliquis a modo siue homo, seu femina. hanc b ecclesie sánete marie maioris. Interfuerunt testes.

uenditionem aliqua fraude remoueat. duodeeim li-

brarum puri argenti pro pena remotionis culpabilis

existât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

eubscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sánete Marie, et saneti Iohan-

nis. feria secunda, mense decembri. régnante fre-

derico imperatore. anno Domini m.c.lxx.ihi.

Testes Guillelmus. boso. urso. sulpianus. giroldus.

Ivbrardos. et arenco, sunt fideiussores de carta ga-

rendi.

Agnes uxor petri . et infantes eorum . guillelmus .

iacobus. gunterius. beatrix . ysabella . escalona . et

eoror eius osaría et mabilia laudauerunt et confir-

mauerunt per manum eiusdera petri eorum aduo- с

cati.

Ardicio capellanus. presbiter petrus calza. Ansel-

mus de antegnano. aribertus Canauer. Vgo scrip-

ptor. Obertus Bruxa. Guarnerius aranca bosco.

Vuilielmus ruffus de marcato. petrus de aua. Ego

Vuilielmus notarius interim et scripsi.

( DLXIII )

Milone vescovo di Torino dona aWAbbaúa di

santa Maria di Cavorre le decime d¿ Ronclú Novi

ed altre nella valle del Chisone.

1 175 , 3o ottobre

( DLXn )

Dalíoriginale. Archivio Arciv. di Torino, eat. 4o» »• а» 3.

(D. P.)

Vindita duna casa situata nella citth d'Asti falta

da Niccolo della f^olta ai canonici della Caite-

drale.

1175, за giugno

Dali'originale. Archivio della CaUcdrale d'Asti , lib. 1 , л. 66.

(L. С.)

Anni domini millesimo centesimo septuagésimo

quinto indictione octaua décimo kal. iulii. Cartu-

lam uendicionis sub dupla defensione fecit nicho-

laus de la uolta in manibus dominorum canonico-

rum ecclesie béate Marie "Virginie. Videlicet domini

iohannis de Moruz. et domini Vberti magistri. et

domini ardicionis et domini oberti monteoriolo et

domini uberti manciano et domini bonifacii et alio-

rum fratrum eiusdem ecclesie. Nominatiue de una

sua domo cum sedimen et cum omnibus hedificiis

super habentibus sicuti tenuit guido murator et

est terminatum et consignatum sui iuris quem ia-

Anno dominice incarnacionis mclxxv. п. die ante

kal. nouembris. indictione vin. Presencia bonorum

hominum quorum nomina hic subter leguntur. Milo

Dei gratia sánete taurínensis ecclesie episcopus et

mediolanensis ecclesie archipresbiter inuestiuit et

donationem fecit in manu et in potestate boni ui-

uiani abbas ecclesie et monasterio in loco caburro.

Nominatiue de homnibus deeimis de ronchis nouis

d quod sunt in territorio uallis culxoni ac in eius

finibus ac in territorio ас in fine de plebe que

dicitur pinoalea ас in aliis loéis ubi predictum

monasterium tenet et possidet a parte taurinen sis

ecclesie et de nostris antecessoribus ut ipse abbas

et eius successores cum ministris de eius mona

sterium habeant et teneant in perpetuum sine ulla

contradictione. Preterea de mea parte dono atque

confirmo presenti die et ora a prenominato mona

sterio omnes roncos nonos quodamodo

fuerant prenominatis finibus ut supra legitur. quod

predictum monasterium habeat et teneat atque

possideat in perpetuum sine mea contradictione

et de meis successoribus salua reuerencia taurínen

sis ecclesie et aprouationi. quod predictum mona
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sterium et mmîstri eius hec omnia ut supra legi- a neret. Et nobiles prudenlesque uiri . Niuelonus

Idopicius nuncii ianuensium consulum continuo hoc

idem in anima ipsorum consulum iurauerunt. Quo

facto gratantér pacis osculum sibi ad inuicem de-

derunt. Dominus autem papa de comuni copscilio

suorum fratrum incontinenti precepit ipsis ianuen

sibus ut mille de ciuibus suis quos pisani elege-

rint et unum hoininem in anima tocius populi pa-

cem facerént iuramento firmare. Similiter etiam

precepit ipsis pisanis ut mille de ciuibus suis quos

ianuenses eligerent . et unum hominem in anima

tocius populi eodem modo facerent pacem iura

mento firmare. Quod per dei gratiam féliciter ad-

impletum est. Super hoc ergo solitam et paternam

gerens sollicitudinem. summus pontifex ad impo-

b nendum finem supradictis litibus et controuersiis

uos licet insuficientes et immcritos de comuni fra

trum conscilio specialiter destinauit. certam in

nonnullis articulis formant dilfiniendi prefigens. De

speciali itaque apostolice sedis mandato mercandi

immo fenerandi detestabile genus quod donicalia-

rum consueuistis nomine palliare in Sardinia peni-

tus irritamus (1) uobis ianuensibus et pisanis sub

debito iuramenti precipientes ne preterilis liuius-.

modi contractionibus aliquid addatis . uel ulterius

de nouo tales presuraatis inire . licenciam tarnen

habeatis ea absque omni dolo et fraude colligere

que uobis ex tali mercatione debentur. Precipimus

etiam uobis pisanis ne quouis ingenio aliquod im-

pedimentum prestetis . quominus ianuensium uni-

c uersa pignora et possessiones que in Sardinia ha-

bent uel habere debent . et precipue pignora Ba-

resonis quondam regis arborée quiete et pacifiée

teneant quosque ipsis de sorte plenarie fuerit satis-

faclum (2). Hoc ipsiun uobis ianuensibus de plgno-

ribus et possessionibus pisanorum sub dislriçtu si-,

mili precipimus obseruandum. Vobis quoque pisa-,

nis districto sub debito iuramenti precipimus ne.

aliquod per uos uel per alios prestetis impedimen-

tum quominus uniuersi iudices Sardinie et decern,

de magnatibus et potencioribus in unoquoquo iu-

dicatu interposito iuramento permittant omnem.

securitatem Ianuensibus et uniuersis de eorum di-

strictu in terra et aqua et ubicumque habeant pos

sessionem uel facultatem , et ut de suis hominibus .

tur et eius successoribus habeant et teneant et fa-

ciant omne quod uoluerint sine omni contradictione

in perpetuum. Quia sic inter eos conuenerunt. Ac

tum in monasterio béate marie de caburo. Signum

| manus prenominatus dominus episcopus qui

hanc cartam donacionis et confirmacionis ad con

silium et afirmationem domini pétri archidiaconi et

domini guarnerii archipresbiteri rogans fieri ut

supra.

Signum {'{'I [ {■[■ manus dominus satrapus preposi-

tus sancti ambrocii. dominus gualfredus. meliori

calcáneo, ubertus zuca. floens camerarius. Arnal-

dus martil et ipsi interfuerunt testes.

Ego guifredus notarius sacri palacii hanc cartam

donacionis scripsi.

( DLXIV )

/ cardinali di S. Cecilia e di S. Maria in via Lata

compongono per pontificia delegazione diverse qui-

stioni agitate fra le repubbliche di Pisa e di Ge

nova sui loro diritti nella Sardegna.

1176, 28 gennaio (1)

Da copia autentica. Regio Archivio di Corte. Genova , cat. Sardegna ,

m. i, n. 6. (G. M.)

'Petrus dei gratia titulo sánete cecilie presbiter

cardinàlis et Sifreidus sánete marie in uia lata dia-

cowus 'cárdmaíis apostolice sédis legati. Vniuersi

deiv fidelibus in pace ét diléctionfe' cólere pacis et

dilectiönis auctorem. Inter cetera que siimmo pon-

¡üfici utpote patri et pastóri. et uniuersales eccle-

siè imminent ex officio pástoralis sollicitudinis ex-

etmehda. curam ád hoc tenetur gerere specialem ut

materia sedictionis et scandali prorsus tollatur dé

medio et pax tranquillitas inter Dei fidèles per Xpi

gratiam et eius sollicitudinem reformetur. Нас igi-

ttu' consideratione inducti et specialiter habentes

ad subuentionem terre saricte respectum fèUcissime

vecordationis papa Gregorius primo et subsequen- d quoeiens ianuenses contra ipsos querimoniam de

ter eidem substitutus. Venerabilis pater uniuersa-

lis ecclesie Clemens per se et sibi subditos instan-

tissime laborarunt . ut inter pisanos et ianuenses

quos iniqua et periculosa guerrarum sedicio diu-

tius non absque suo et aliorum discrimine fatiga-

uerat . bonum pacis ad plenum posset auxiliante

domino refbrmari. Instanter proinde commoniti

cónsules pisanorum iurauerunt prout domino pre-

dicto papae Clementi placuit. super omnibus con

trouersiis que inter pisanos et ianuenses uerteban-

tur stare mandatis eius quecumque per se ipsum

uel per certos uuncios aut litteras suas eis impo-

(1) Stile pisano.

posuerint faciant eis iusticiae plenitudinem exlnberi . .

Nec impedimento sitis quominus predicta iuramenta